quod bulla fidem faciat oeulatam e). — Si. privilegium. imperatoris. 
sigillandum est bulla aurea, sie dicetur: ,Quapropter presens. privi- 

legium f) bulla aurea, typario nostre maiestatis inpressa iussimus con- 
muniri“. Si non est bulla aurea, dieitur simpliciter: „presens privile- 

gium sigillo nostre maiestatis fecimus conmuniri*, 
ltem g) videndum est de penis transgressorum, que licet non in 

omnibus privilegiis, tamen in multis loeum habent, 
In privilegiis igitur papalibus, quia spiritualia sunt, spiritualis 

pena debet poni, et inde per omnia mos invaluit hie in eisdem: „si 
quis igitur ausu temerario contra hane concessionis nostre paginam 

venire presumpserit, indignaeionem omnipotentis Dei et beatorum 

Petri et Pauli apostolorum eius atque nostram se noverit incurrisse". 
In privilegiis autem imperatorum ae. regum. Romanorum, quia dantur 

super temporalibus et terrenis transgressoribus, subsequenter pena 
temporalis et materialis debet poni hoe modo: „qui eontra prescripte 
gracie ac concessionis nostre graciam venire presumpserit, centum 
libras auri.se compositurum sciat, medietatem videlicet camere nostre 

a) aregna V ; fehlt in Z und es ist eine Lücke dafür gelassen, — 5) aut Z. 
e) mensionem Y. — d). tardum für card. V. — e:oeeultam V. — f) privi- 
leyii V. — g) nune: 2. . 

Foules, Abth. Il. Bá. XXV. 6 
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et universalem ipsum a) ordinem quo ad ius deeimale petendum, 
inmunem esse volumus et exemptum. De maturo fratrum nostrorum 

eonsilio ét eonsensu, ae subseripeione unanimi eorundem decernimus 
igitur et presentis auetoritate privilegii inhibemus, ne quis predietum 
ordinem eontra hane concessionis nostre paginam in huiusmodi gracia 

modo quolibet audeat molestare. Si quis vero audeat contrarium attemp- 
tare sive humilis sive alta, sive persona eeclesiastiea fuerit vel mun- 

dana, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli aposto- 
lorum atque nostram ipso facto se noverit ineurrisse. Dat. ete. ^). 

Forma privilegii imperatorum ac Romanorum regum perpetui ©). 

In nomine sanete et individue trinitatis amen. R. divina favente 
gracia Romanorum imperator vel rex et semper augustus omnibus in 

perpetuum. Romanum imperium, ad tuieionem fidei et diversarum 
gencium moderamina per eum qui celestia simul et terrestria. mode- 
ratur, filium summi regis, qui eondidit regna et firmat imperia, 
summe dispensaeionis munere constitutum, ordinacione divina robur et 

regimen sue dignitatis accepit, ut subiectos sibi populos in opuleneia 

paeis et favore iustieie foveat, fidem provehat 4), perfidiam persequatur, 
humiles protegat, superbos humiliet, fastuosas oppressiones relevet 

subditorum et desuper sortem iustorum virgam auferat iniquorum. 
Eapropter noverit presens etas et futura posteritas, quod nos, atten- 
dentes quam fideliter et devote eives Winnenses, dilecti devoti nostri, 

- nostrum et imperii dominium sunt amplexati, considerantes etiam ej, 
qualiter iidem eives fide sincerissima se nobis et imperio allegarunt, 

predietam eivitatem et eives eiusdem in nostrum et imperii reeipimus 
perpetuo dieionem, ut amodo in nostris regum et imperatorum 

mostrorum successorum manibus teneantur et quod nunquam per 

eoncessionem /) alicuius benefieii de nostra et imperii amodo trans-Fet.21 «. 

eant polestate, quin poeius speeiali nostro et imperii munimine, 

munifieeneie nostre privilegiis libertatum et bonarum approbacione - 

a) ipsius V. — 5) Ego Johannes presbiter Wan talis tytuli subseribo, 
Ego Petrus dyseonus cardinalis saneti Laurent singulis. Ae- 
tum anno Domini, mense, ine modum pos- 
sunt habere omnes prineipes ecelesiostici in perpetuis privilegiis, exeepto quod 
salutacionem ponent, sive: In nomine sanete etc. omnibus in perpetuum, obser- 
vatis propriis tytulis diguitatum. Z. — Dieselbe Formel kebrt unten V. Fol. 81 d 
wieder, doch fehlt auch dort die testium subscripeio, Aetum ete, — c) perpe- 
tuum V. — d) proveheat V. — e) insuper Z. — f) pro concessione Z. 

6* 
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consuetudinum quasi pro 4) fidei eorum pignore velud murorum pro- 
lis muniantur. Statuimus igitur et presentis privilegii auetori- 

iate 5) saneeimus, quatenus nullus iudex a nobis vel ab. aliquo 
suecessorum nostrorum ibidem pro tempore constitutus nostra vel 

alicuius suecessoris nostri suave c) presumat auetoritate tallias seu 
preearias in predietos cives facere, nee eos inpelere successoribus 
exhibendum, nisi quod et quantum dare voluerint spontanea voluntate. 
De innata quoque clemeneia sedis. nostre, que pacem et iusticiam 
comitatur d) in prineipe, decernimus et mandamus, ut quando aliquis 
eivium Winnensium naufragii casum ineurrerit, res suas, quas ab 

impetu torrentis manus hominis asportavit, libere possit repetere et 
habere a quolibet detentore, eum indignum eenseamus et penitus 
inmiserieorditer, reliquias naufragii detineri per hominem, quibus 
rapaeis fluminis seviens unda dinoseitur pepereisse. Statuimus igitur 
et presentis auctoritate privilegii inhibemus, quatenus nullus dux, 

marchio, eomes, advocatus vel aliqua persona ecelesiastiea vel mun- 
dana, humilis vel sublimis eontra preseripte concessionis nostre 

graeiam e) venire presumat. Quod si presumpserit centum libras auri 
in temeritatis vindietam eompositurum se seiat/), ut supra. Dat. !). 

Forma simplicium principum in eisdem privilegiis perpetuis. 

1209 In nomine sanete ete. L. 9) Dei graeia dux Austrie et Styrie 
in. 31. universis Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam quidem non est 

ir or aep expedit in potestatibus - precipueque in sublimi- 

manu sumus nos et potestas nostra. Nimirum etsi multis magnisque 
detenti =) negociis digne ipsi ut oportet servire ae placere non possu- 
mus, possumus tamen et debemus famulantibus ei et placere studentibus 
eooperari in bonis, eosque tuendo, fovendo ae manutenendo Deitatis 
propieiaeionem perpetuam promereri. Quapropter inter alios Dei 
famulos sub nostra dieione constitutos fratres quoque talis loei 
Cystercensis ordinis?) domino Deo iugiter servientes numeramus et 
eonseribimus, eorumque et in presens quieti et securitati in posterum 
presentis privilegii munimine providemus, universas eorum posses- 

siones et predia, que in preseneiarum obtinent et in posterum iustis 

modis poterunt adipisei volentes non solum esse ab adyersariorum 
vexaeione quieta, sed ab omni advoeatorum exaceione iure perpetuo 
libera et quieta c). Constat enim et in placito nostro tali die vel d) 
loeo habito €) ex senteneia perquisitum et inventum est, omnes 
Cystercenses professores tale ius ex antiquo habere, ut nee ipsi nec 

ipsorum predia ulli advocato quitquam solvere debeant, sed nec advo- 
eatum ipsis habere liceat, nisi defensorem principem ipsum /) qui 

est capud terre in qua quique eorum degunt, et hune solamg) Dei 
retribueionemg) debere: expaseere et. tenere. Propter quod predictis 
fratribus ius ipsum sic conservari ac. constare decernimus, ut neque 

advocati neque defensores nichilA) super eos aut eorum possessiones 
habere quitquam i) debeant), nisi nos et in prineipatu nobis succedentes. 
aut eui ad tuendum eos iniunximus vices nostras, qui tamen, si nomen 
advocati babere, si ius advocati exigere sive aliis modis eos gravare 
voluerit, reicere. eum et a nobis alium petere iuste possunt. Ut igitur 
uncta hecrata inconvulsaque perenni stabilitate consistant, presentem 
paginam sigilli. nostri impressione fecimus communiri /) Datam ete; t), 

Forma privilegii personalis m). 

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex et semper augustus dilecto 
devoto tali comiti vel baroni graeiam suam et omne bonum. Etsi ad ro. z1».